HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Số:
100/QĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
12 tháng
4 năm
1977

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành chính sách cải tạo xã hội chủ nghĩa đối với

thương nghiệp tư nhân ở các tỉnh phía nam

____________________

HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ

Tiếp theo bản Tuyên bố của Chính phủ Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam về

chính sách đối với công thương nghiệp tư bản tư doanh ở miền Nam hiện nay;

Để đẩy mạnh cải tạo xã hội chủ nghĩa đối với công thương nghiệp tư nhân ở các tỉnh

phía Nam;

Theo đề nghị của các ông Bộ trưởng Bộ Nội thương, Trưởng Ban Cải tạo công

thương nghiệp tư doanh Trung ương trong phiên họp Hội đồng Chính phủ ngày 25

tháng 2 năm 1997,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay ban hành kèm theo quyết định này bản chính sách về cải tạo xã hội chủ

nghĩa đối với thương nghiệp tư nhân ở các tỉnh phía Nam.

Điều 2. Các ông Bộ trưởng Bộ Nội thương, Trưởng Ban Cải tạo công thương nghiệp

tư doanh Trung ương, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ở phía Nam chịu trách nhiệm thi hành

quyết định này.

Phạm Hùng

(Đã ký)

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D31101

CHÍNH SÁCH

CẢI TẠO XÃ HỘI CHỦ NGHĨA ĐỐI VỚI THƯƠNG NGHIỆP TƯ NHÂN Ở CÁC

TỈNH PHÍA NAM

(Ban hành theo Quyết định của Hội đồng Chính phủsố 100/CP

ngày 12 tháng 4 năm 1977)

_____________

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:.

Việc cải tạo xã hội chủ nghĩa đối với thương nghiệp tư nhân ở các tỉnh phía Nam

phải đạt được mục đích, yêu cầu sau đây:

- Trên cơ sở xây dựng và phát triển thương nghiệp quốc doanh và thương nghiệp

hợp tác xã theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng và Chính phủ, thực hiện xoá

bỏ thương nghiệp tư bản chủ nghĩa, xây dựng thị trường xã hội chủ nghĩa thống

nhất, trong đó thương nghiệp quốc doanh giữ vai trò chủ đạo.

- Thương nghiệp quốc doanh phải hoàn toàn nắm vững khâu bán buôn (bán sỉ) và

phần lớn khâu bán lẻ, trước hết nhằm vào những mặt hàng thuộc nhu cầu thiết yếu

đối với sản xuất, đời sống và xuất khẩu; trên cơ sở đó mà không ngừng mở rộng

giao lưu hàng hoá có tổ chức, bảo đảm cho sản xuất không ngừng phát triển, cải

thiện từng bước đời sống của nhân dân.

- Thông qua việc cải tạo thương nghiệp tư bản tư doanh, cải tạo tiểu thương và tổ

chức mạng lưới thương nghiệp xã hội chủ nghĩa mà thúc đẩy quá trình phân bổ lại

lao động, xã hội, giảm bớt số người buôn bán hiện nay quá đông; xoá bỏ nạn đầu

cơ, buôn bán trái phép; tích cực chuyển tư sản thương nghiệp và phần lớn tiểu

thương sang sản xuất.

- Giáo dục, phát động quần chúng, thực hiện quyền làm chủ tập thể của công nhân

và lao động, xây dựng chỗ dựa vững chắc để tiến hành cải tạo, quy hoạch và sắp

xếp lại mạng lưới thương nghiệp xã hội được hợp lý hơn, sử dụng những cơ sở,

phương tiện kinh doanh của thương nghiệp tư nhân vào mục đích lưu thông phân

phối hàng hoá có kế hoạch và tổ chức phục vụ tốt hơn cho sản xuất và đời sống của

nhân dân.

II. HÌNH THỨC CẢI TẠO, NHỮNG CHÍNH SÁCH VÀ NHỮNG BIỆN PHÁP THỰC

HIỆN:

1. Hình thức cải tạo:

- Chuyển tư sản thương nghiệp và những người buôn bán nhỏ sang sản xuất là biện

pháp chủ yếu để cải tạo thương nghiệp tư nhân.

- Đối với thương nghiệp tư bản tư doanh, nói chung, Nhà nước không đặt vấn đề

công tư hợp doanh. Song, cá biệt có những hộ có phương tiện kinh doanh tốt mà từ

trước đến nay vẫn ủng hộ cách mạng và chấp hành nghiêm chỉnh các chính sách

của Nhà nước thì có thể tiến hành công tư hợp doanh theo hình thức định lãi, nhằm

tận dụng các cơ sở vật chất, kỹ thuật, và khả năng nghiệp vụ, quản lý của họ.

- Có thể lựa chọn để sử dụng một số nhà Tư sản thương nghiệp làm đại lý bán lẻ

hàng hoá cho Thương nghiệp quốc doanh, nhưng phải có biện pháp kiểm soát và

quản lý chặt chẽ.

- Đối với một số người buôn bán nhỏ còn được tạm thời tiếp tục kinh doanh, thì tổ

chức họ lại thành những hình thức thích hợp như Tổ thương nghiệp, Tổ mua bán

hàng... để thông qua đó mà tiến hành việc giáo dục và quản lý họ.

2. Chính sách cụ thể:

- Đối với các cơ sở kinh doanh thương nghiệp của Mỹ nguỵ, của tư sản mại bản, của

tư sản có tội đã bỏ trốn ra nước ngoài, của bọn nguỵ quân, nguỵ quyền có nhiều tội

ác, của tư sản gian thương lớn, thì tịch thu và tổ chức thành quốc đoanh.

- Đối với các cơ sở kinh doanh thương nghiệp vắng chủ, mà không có người thừa kế

hợp pháp, hoặc người đang quản lý không có đủ giấy uỷ quyền hợp pháp, thì Nhà

nước trực tiếp quản lý, sau này khi người chủ về, Nhà nước sẽ tuỳ từng trường hợp

cụ thể mà giải quyết theo chính sách chung.

- Đối với một số người muốn xin hiến tài sản cho Nhà nước, sẽ xét và chấp nhận cho

hiến theo đúng tinh thần quyết định của Thủ tướng Chính phủ số 434/TTg ngày 30

tháng 10 năm 1976.